

四川长虹电器股份有限公司

公司代码:600839

公司简称:四川长虹

2020 第三季度报告

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人赵勇、主管会计工作负责人张晓龙及会计机构负责人（会计主管人员）张晓龙保证季度报告中财务报告的准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	76,114,013,627.63	73,989,213,869.68	5.57%
归属于上市公司股东的净资产	12,836,427,547.72	13,020,030,774.08	-1.41%
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年末资产负债表期末	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-1,974,631,457.38	-669,823,414.62	不适用
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年末资产负债表期末	比上年同期增减(%)	
归属于上市公司股东的净利润	64,383,287,357.17	62,269,617,942.70	3.49%
归属于上市公司股东的净利润	-130,814,762.92	38,493,836.63	-439.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-189,047,028.91	-112,966,376.03	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-1.0139	0.2079	减少1.3118个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0203	0.0062	-480.90%
稀释每股收益(元/股)	-0.0203	0.0062	-480.90%

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至本报告期末金额(1-9月)
非流动资产处置损益	15,832,072.69	16,025,711.40
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	69,015,736.04	219,102,743.26
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、取得股权投资收益、取得子公司当期净损益中属于少数股东权益的份额	37,564,264.20	19,549,466.39
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-28,756,466.10	-7,265,036.54
少数股东权益影响额(税后)	-86,030,123.32	-148,331,310.00
所得税费用	-21,768,817.21	-41,649,307.61
合计	-23,133,463.90	68,232,265.99

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东总数(户)	286,086
---------	---------

前十名股东持股情况

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股份状态	数量	股东性质
四川长虹电子控股集团有限公司	1,071,673,760	23.22	0	无	0	0	国有法人
中国宝安集团股份有限公司	130,202,360	2.92	0	无	0	0	境内法人
中央汇金资产管理有限责任公司	37,226,300	0.81	0	无	0	0	境内法人
中国对外经济贸易信托有限公司-中创中证金融资产管理计划	18,679,006	0.40	0	无	0	0	未知
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	14,688,800	0.32	0	无	0	0	境内自然人
博时基金-农业银行-博时中证金融资产管理计划	13,656,810	0.30	0	无	0	0	未知
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	13,656,810	0.30	0	无	0	0	未知
大成基金-农业银行-大成中证金融资产管理计划	13,656,810	0.30	0	无	0	0	未知
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	13,656,810	0.30	0	无	0	0	未知
华夏基金-农业银行-华夏中证金融资产管理计划	13,656,810	0.30	0	无	0	0	未知
广发基金-农业银行-广发中证金融资产管理计划	13,656,810	0.30	0	无	0	0	未知
中国中投证券-农业银行-中欧中证金融资产管理计划	13,656,810	0.30	0	无	0	0	未知
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	13,656,810	0.30	0	无	0	0	未知
工银瑞信基金-农业银行-工银瑞信中证金融资产管理计划	13,656,810	0.30	0	无	0	0	未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	种类	数量
四川长虹电子控股集团有限公司	1,071,673,760	人民币普通股	1,071,673,760
中国宝安集团股份有限公司	130,202,360	人民币普通股	130,202,360
中央汇金资产管理有限责任公司	37,226,300	人民币普通股	37,226,300
中国对外经济贸易信托有限公司-中创中证金融资产管理计划	18,679,006	人民币普通股	18,679,006
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	14,688,800	人民币普通股	14,688,800
博时基金-农业银行-博时中证金融资产管理计划	13,656,810	人民币普通股	13,656,810
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	13,656,810	人民币普通股	13,656,810
大成基金-农业银行-大成中证金融资产管理计划	13,656,810	人民币普通股	13,656,810
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	13,656,810	人民币普通股	13,656,810
华夏基金-农业银行-华夏中证金融资产管理计划	13,656,810	人民币普通股	13,656,810
广发基金-农业银行-广发中证金融资产管理计划	13,656,810	人民币普通股	13,656,810
中国中投证券-农业银行-中欧中证金融资产管理计划	13,656,810	人民币普通股	13,656,810
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	13,656,810	人民币普通股	13,656,810
工银瑞信基金-农业银行-工银瑞信中证金融资产管理计划	13,656,810	人民币普通股	13,656,810

上述股东关联关系及一致行动的说明 未知股东之间是否存在关联关系或一致行动人。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表
□适用 √不适用

三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用

科目	合并数	年初数/上年同期数	变动率	变动原因说明
交易性金融资产	28,000.00	65,843.48	-62.03%	主要系子公司长虹佳联股份有限公司金融资产减值所致。
应收账款	1,171,666.89	940,820.82	30.36%	主要系子公司长虹佳联股份有限公司应收账款增加所致。
其他流动资产	71,722.58	54,768.94	31.07%	主要系子公司长虹美菱股份有限公司本期理财产品增加所致。
长期股权投资	374,522.04	274,341.17	36.52%	主要系子公司长虹美菱股份有限公司、长虹佳联股份有限公司增加对四川长虹电器股份有限公司股权投资。
投资性房地产	40,280.00	26,812.22	60.08%	主要系本期对外出售的固定资产增加所致。
使用权资产	1,421.94	438.10	224.48%	主要系子公司长虹佳联股份有限公司适用新租赁准则新增使用权资产所致。
长期待摊费用	1,708.91	690.59	147.46%	主要系本期租入资产改造待摊费用增加所致。
衍生金融资产	13,629.22	3,566.71	282.12%	主要系期初因外汇汇率变动增加以及公允价值变动损益所致。

单位:万元 币种:人民币

一、重要提示
1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人赵勇、主管会计工作负责人杨彬及会计机构负责人（会计主管人员）杨彬保证季度报告中财务报告的准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	34,712,078,686.30	33,641,576,062.51	3.18
归属于上市公司股东的净资产	3,006,525,548.23	3,337,163,686.58	-9.90
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年末资产负债表期末	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	21,210,114.54	244,832,073.00	-91.33
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年末资产负债表期末	比上年同期增减(%)	
营业收入	5,946,503,186.45	5,149,706,800.29	15.47
归属于上市公司股东的净利润	-365,704,414.84	18,462,002.24	-1,376.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-382,586,285.00	-47,361,370.64	-707.83
加权平均净资产收益率	-9.886%	0.442%	减少10.12个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.1192	0.0072	-1,765.56%
稀释每股收益(元/股)	-0.1192	0.0072	-1,765.56%

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至本报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	4,108.49		
越权审批、或无正式批准文件、或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	50,709,150.83	69,574,852.05	
持有金融资产取得的投资收益			
持有可供出售金融资产取得的投资收益			
持有子公司当期净损益中属于少数股东权益的份额			
处置金融资产产生的损益			
持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债、取得子公司当期净损益中属于少数股东权益的份额			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,778,841.81	7,226,796.06	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)	-81,525.46	-129,094.06	
所得税费用	95,545,248.00	76,203,870.16	
合计	50,709,248.00	76,203,870.16	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东总数(户)	129,601
---------	---------

前十名股东持股情况

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股份状态	数量	股东性质
太原重工机械集团有限公司	662,650,710	29.84	0	无	0	0	国有法人
太原重型机械集团有限公司	198,417,016	7.74	0	无	0	0	国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	50,819,400	1.98	0	无	0	0	未知
山西省国有资产投资控股集团有限公司	32,723,400	1.28	0	无	0	0	国家
中国对外经济贸易信托有限公司-中创中证金融资产管理计划	21,656,998	0.84	0	无	0	0	未知
同创基金-农业银行-同创中证金融资产管理计划	16,603,089	0.73	0	无	0	0	未知
嘉实基金-农业银行-嘉实中证金融资产管理计划	12,998,800	0.51	0	无	0	0	未知
广发基金-农业银行-广发中证金融资产管理计划	12,612,600	0.49	0	无	0	0	未知
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	11,807,202	0.46	0	无	0	0	未知
华夏基金-农业银行-华夏中证金融资产管理计划	6,194,600	0.24	0	无	0	0	未知

单位:人民币

一、重要提示
1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人赵勇、主管会计工作负责人杨彬及会计机构负责人（会计主管人员）杨彬保证季度报告中财务报告的准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	变动幅度	变动主要原因
应收账款	28,754,037.77	11,686,420.30	146.05%	本期应收账款发生额增加
应收账款	4,065,499,790.43	6,116,902,819.42	-33.93%	执行应收账款保理业务
应收款项融资	642,171,625.22	425,462,508.64	50.93%	本期应收账款保理业务增加
合同资产	2,411,720,961.44		不适用	执行收入准则调整报表
开发支出	622,265,345.54	435,381,031.21	42.92%	公司研发项目支出增加
其他流动资产	781,279,682.41	78,380,782.45	899.03%	执行收入准则调整报表
使用权资产	2,082,003,058.89		不适用	执行收入准则调整报表
合同负债	2,586,188,607.19		不适用	执行收入准则调整报表
应付职工薪酬	141,492,121.87	262,338,948.13	-46.30%	本期发放职工工资
其他应付款	336,294,618.04		不适用	执行收入准则调整报表
长期应付款	1,567,932,752.01	500,724,007.20	206.70%	本期发行债券
长期待付款	417,813,322.96	941,210,588.66	-56.61%	本期归还融资租赁款、日本前一年内到期的融资租赁款

单位:人民币

一、重要提示
1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人赵勇、主管会计工作负责人杨彬及会计机构负责人（会计主管人员）杨彬保证季度报告中财务报告的准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	变动幅度	变动主要原因
应收账款	28,754,037.77	11,686,420.30	146.05%	本期应收账款发生额增加
应收账款	4,065,499,790.43	6,116,902,819.42	-33.93%	执行应收账款保理业务
应收款项融资	642,171,625.22	425,462,508.64	50.93%	本期应收账款保理业务增加
合同资产	2,411,720,961.44		不适用	执行收入准则调整报表
开发支出	622,265,345.54	435,381,031.21	42.92%	公司研发项目支出增加
其他流动资产	781,279,682.41	78,380,782.45	899.03%	执行收入准则调整报表
使用权资产	2,082,003,058.89		不适用	执行收入准则调整报表
合同负债	2,586,188,607.19		不适用	执行收入准则调整报表
应付职工薪酬	141,492,121.87	262,338,948.13	-46.30%	本期发放职工工资
其他应付款	336,294,618.04		不适用	执行收入准则调整报表
长期应付款	1,567,932,752.01	500,724,007.20	206.70%	本期发行债券
长期待付款	417,813,322.96	941,210,588.66	-56.61%	本期归还融资租赁款、日本前一年内到期的融资租赁款

单位:人民币

一、重要提示
1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人赵勇、主管会计工作负责人杨彬及会计机构负责人（会计主管人员）杨彬保证季度报告中财务报告的准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	变动幅度	变动主要原因
应收账款	28,754,037.77	11,686,420.30	146.05%	本期应收账款发生额增加
应收账款	4,065,499,790.43	6,116,902,819.42	-33.93%	执行应收账款保理业务
应收款项融资	642,171,625.22	425,462,508.64	50.93%	本期应收账款保理业务增加
合同资产	2,411,720,961.44		不适用	执行收入准则调整报表
开发支出	622,265,345.54	435,381,031.21	42.92%	公司研发项目支出增加
其他流动资产	781,279,682.41	78,380,782.45	899.03%	执行收入准则调整报表
使用权资产	2,082,003,058.89		不适用	执行收入准则调整报表
合同负债	2,586,188,607.19		不适用	执行收入准则调整报表
应付职工薪酬	141,492,121.87	262,338,948.13	-46.30%	本期发放职工工资
其他应付款	336,294,618.04		不适用	执行收入准则调整报表
长期应付款	1,567,932,752.01	500,724,007.20	206.70%	本期发行债券
长期待付款	417,813,322.96	941,210,588.66	-56.61%	本期归还融资租赁款、日本前一年内到期的融资租赁款

单位:人民币

一、重要提示
1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人赵勇、主管会计工作负责人杨彬及会计机构负责人（会计主管人员）杨彬保证季度报告中财务报告的准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	变动幅度	变动主要原因
应收账款	28,754,037.77	11,686,420.30	146.05%	本期应收账款发生额增加
应收账款	4,065,499,790.43	6,116,902,819.42	-33.93%	执行应收账款保理业务
应收款项融资	642,171,625.22	4		